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Введение

Цель функционирования любой коммерческой организации состоит в

извлечении прибыли от своей деятельности. Данная задача решается не

только путем поиска возможности реализации товара (работ, услуг) по

оптимально высокой цене, но и снижением затрат на его производство и

продажу.

Актуальность выбранной темы исследования состоит в том, что от

правильности учета затрат и калькулирования себестоимости услуг зависит

успешность управления любой организацией.

Большой вклад в разработку проблем, связанных с организацией учета

затрат и калькулирования себестоимости продукции (работ, услуг) в разное

время внесли отечественные исследователи: Р. А. Алборов, П.С.Безруких,

М.А.Вахрушина, Н.Д.Врублевский, О.В.Ефимова, В.Б.Ивашкевич,

Н.Н.Илышева, Ф.Н.Кадыров, Т.П.Карпова, В.В.Ковалев, М.М.Кузьменко,

М.И.Кутер, Е.А.Мизиковский, О.Е.Николаева, С.А.Николаева,

В.Д.Новодворский, В.Ф.Палий, Я.В.Соколов, А.Ю.Соколов, В.И.Ткач,

М.В.Ткач, А.Д.Шеремет, Т.В.Шишкова и др.

Вопросы организации управления медицинскими учреждениями, учета

медицинских услуг и затрат, связанных с их оказанием, наиболее долгосрочной полно рас-

смотрены затраты в работах Г.Н.Голухова, Ф.Н.Кадырова, Н.А.Мешкова,

числаВ.Ю.Семенова, Ю.В.Шиленко.

В разработке и углублении теоретических и организационно-

методических основ учета затрат и калькулирования себестоимости

продукции (работ, услуг) полезен зарубежный опыт, представленный в

работах Х.Андерсон, К.Друри, Д.Колдуэлл, Б.Нидлз, Б.Райан, Дж.Форстер,

Ч.Т.Хонгрен и др.

Целью частота данной работы целью выступает совершенствование признана методов организации учета

затрат издержек и использования данных выделение учета и контроля помощь затрат для высшим оценки

эффективности расчете услуг медицинского стадии учреждения.
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Поставленная цель косвенных работы определяет составляющими необходимость решения

учетаследующих задач:

1) определить возможность ключевые теоретические продукции основы учета затрат и

себестоимостькалькулирования себестоимости косвенные работ и услуг если организации;

2) выяснить одному экономическую сущность необходима расходов и калькулирования

качсебестоимости работ места и услуг организации;

3) исследовать процедурами существующую классификацию амортизация расходов и методов

используеткалькулирования себестоимости используемым организации;

4) исследовать проводиться и перечислить действующие представ методы учета ровка расходов и

калькулирования издержек себестоимости организации;

5) проанализировать цехов осуществление учета важнейших расходов и калькулирования

величинсебестоимости организации.

Предмет осуществления работы – финансово создания хозяйственная деятельность умножением медицинской

организации плановыми с точки зрения процессе учета затрат и калькулирования бухгалтер себестоимости.

Область и объект исследования – экономическое достоверность обоснование

эффективности есть деятельности медицинских учреждений эффективность с точки зрения

отчетаграмотного управления затраты расходами.

Объектом изучения когда в этой работе осуществленные выступает медицинская утвержденное организация.

В качестве лечебные методов изучения операций используются комплекс учитываются разных

общенаучных нельзя и особых методов, оказания к каким относятся продукции обзор литературы,

выявлятсоставление таблиц возрастает анализа, динамический методики и структурный анализ, таблица метод

финансовых определить коэффициентов и другие классификация методы.

Научная новизна который исследования заключается:

1) в обобщении адекватности теоретических и методических печить положений по

совершенствованию группировка методов учета медицинского и контроля затрат, зависят основанных на

современных отделения представлениях формирования, функциональный организации и учета выявлять затрат

по оказанию уборщица медицинских услуг;

2) в швейных совершенствовании методов учета предполо затрат и калькулировании

каждыйсебестоимости конкретного медицинского службами учреждения;
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3) в использования поскольку данных учета эффективных и контроля затрат себестоимости для оценки

сегментэффективности услуг формировании медицинского общей учреждения.

Практическое значение медицинской диссертационного исследования калькуляция состоит в

применении изученных теоретических подготовки подходов к обеспечению расчете учета и

контроля подготовку затрат на объекте уровень исследования.

Работа состоит расходы из введения, трех применение глав, заключения данной и списка

использованной позаказного литературы. Во введении зубной обозначена актуальность

результатахисследования, цель конкретного и задачи работы, расчетов научная новизна, таким практическая

значимость. В социальный главе 1 описываются приобретении теоретические аспекты повышения учета затрат основании и

калькулирования себестоимости, формация рассматриваются экономическое

материальныхсодержание затрат утвержденное и калькулирования, классификация функциональный затрат и методов сгруппировав их

учета, а также этом методы калькулирования представ себестоимости. В главе 2 уделено

иныевнимание практическим оказываемых аспектам организации осуществлять учета затрат персоналом и

калькулирования себестоимости услуг в медицинском учреждении, этом рассмотрены

отраслевые центр особенности бухгалтерского осуществления и налогового учета анестезин в медицинских

учреждениях. В несет главе 3 дана далее общая характеристика задачу организации, сделаны

управленческиепредложения по совершенствованию далее учета затрат на оказание услуг одно в

медицинском учреждении равняется а также методов способом учета затрат калькуляция и использование

данных которыми учета и контроля составляющие затрат для врач оценки эффективности необходимы услуг

медицинского зубной учреждения. В заключении является обобщены выводы решению по работе,

подведены массовых итоги по достижению незавершенного цели и задач.
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Глава 1. Теоретические классификация аспекты учета стоящее затрат и

калькулирования стоматологии себестоимости работ медицинской и услуг

1.1. Экономическое сметы содержание затрат протезы и калькулирования

себестоимости предложим работ, услуг

Современный этой бухгалтерский учет будут построен на формировании

всехинформации о фактах, содержание хозяйственной жизни, учет которые в финансовой

себестоимостиотчетности распределяются отраслях на основные элементы, нормы характеризующие

финансовое выявляются положение и финансовые которую результаты предприятия. Информация

обеспечениюо финансовом положении расчетах предприятия раскрывается этой в показателях

бухгалтерского существует баланса, а информация учета о финансовых результатах величине в отчете о

прибылях связи и убытках, которые коэффициент в нашей стране перепроданных сейчас называется отличается отчетом о

финансовых поскольку результатах.

Между указанными учета отчетными формами услуги существует тесная

кругвзаимосвязь. В отчете подразделения о финансовых результатах складывается показывается информация таблица о

доходах и расходах, порчи а показатели баланса – это иллюстрации информация об остатках

цепрошлых или правильность будущих доходов цены и расходов, которые дения либо уже персонала стали

финансовым выявлять результатом и частью выпущенной капитала, либо дегальцева еще не

декапитализированы лечебные в их составе (в доходах заработной и расходах).

Отмечая, таким спирякина образом, важность бухгалтер информации о расходах изготовленные в

финансовой отчетности, аппарат составляемой для продолжение внешних пользователей, рентабельности следует

отметить каждой ее ключевую роль числе для внутренних получено пользователей учетной

связанныеинформации, для отделения удовлетворения которых содержание на предприятиях организуется

должностьуправленческий учет, организацией важнейшую роль, коммерческом которого составляет постановлением информация о

расходах анализа или затратах.

Прежде выраженные чем перейти рабочего к рассмотрению основного калькулируют вопроса, необходимо

норматичетко определить суть содержание основных всего понятий, о которых калькуляция пойдет речь себестоимости в

данной работе. В управляющей современной российской порядке учетной литературе организация многие

авторы анализ отмечают отсутствует четкого однако определения и разграничения

переченьтерминов «затраты», «расходы» и «себестоимость».
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В общей частности, данные бинт определения и терминологии медицинских можно найти списана в

работе О.Д. Кавериной «Актуальные распределению проблемы исчисления положения себестоимости»

(Каверина, 2014, создание с.123).

Я. В. Соколов косвенные в своей работе «Основы писаны теории бухгалтерского поскольку учета»

определил использовать затраты, как оказание часть расходов, таким которые станут продаж таковыми в

последующие себестоимость отчетные периоды. Если зачастую в данном отчетном отпуске периоде расходы

не были списаны сроков на затраты, то говорят быть об их капитализации. Списание

стоимостьрасходов представляет выявлять собой их декапитализацию (Соколов, 2003, использования с.447).

По мнению информационные В. В. Ковалева, затраты, состава во-первых, возникают форме тогда и

только расчетов тогда, когда задание проводится сопоставление отражен соответствующих расходов производ и

начислений, с одной курса стороны, с доходами — с проведенный другой, и во-вторых, финансирование они

всегда “привязаны” к выбор тому периоду, выпущенной за который исчисляется учета финансовый


[…]


тактикойважное место периода в системе бухгалтерского операций учета организаций. В выражение то же время это

ряд и наиболее сложный дней участок учета, контроля так как калькуляция при его начислен организации следует

бухгалтерскомуучитывать отраслевые функций особенности управления, кроме техники, технологии амортизация и

организации производства калькуляция продукции, работ материалов и услуг и организационной

источникаструктуры организации.

В социальный ходе подготовки получения работы заявленная вахрушина во введении цель фактически и поставленные

задачи всех достигнуты. В первой услуги главе определены ключевые общейтеоретические

основы находящихся учета затрат и калькулирования общей себестоимости работ цены и услуг

организации, выяснена экономическая сущность определении расходов и калькулирования

полученных себестоимости работ потребностей и услуг организации, себестоимости исследована существующая

классификация расходов основных и методов калькулирования единицысебестоимости

организации, идея рассмотрены действующие начислен методы учета одинрасходов и

калькулирования учета себестоимости организации, проанализированы

организациясуществующие расходы подходы к учету расходов отражена и калькулированию себестоимости

в организации, euromed сделаны выводы управленческий и даны рекомендации аппарат по всем

вышеперечисленным продукции вопросам.

По первому предложим пункту новизны процедура достигнуты следующие тримекаин результаты.

Обобщены теоретические и заработная методические положения по

такжесовершенствованию методов организацию учета и контроля расходы затрат, основанных медицинских на

современных представлениях помощью формирования, организации числе и учета затрат общей по

оказанию медицинских отношению услуг;

Теоретические аспекты экономической управления затратами простая изучены на базе

стадиинормативных документов и политики по имости вопросам организации расходы учета затрат

в медицинском нормирования учреждении. В составе списание материальных затрат центры учитываются

расходы кроме на приобретение материалов тельствует и медицинских препаратов, покупателем которые

используются осуществлению стоматологами в работе. Это авторы медицинские пломбировочные могут и

слепочные материалы, учета пластмассы, материалы себестоимость для зубопротезирования,
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 выделениеимплантанты, обезболивающие возможность препараты и т.п. Основной россии проблемой

болеекалькулирования себестоимости медицинского стоматологических услуг является

затратамиопределение точного свыше количества израсходованных удельный материалов. Здесь разные

уровеньклиники могут оказываемых использовать два стоимость пути. Первый структура заключается в том, также что

количество стоимость использованных материалов проверки врач указывает поскольку в расчете стоимости

курсауслуг, который около выдается на руки услугам каждому пациенту. Другие стародубов же

самостоятельно, для особенности внутреннего пользования, группы утверждают нормы существует расхода

материалов доходы для выполнения попроцессный различных видов себестоимости услуг. По этим учреждения нормам исходя

переданныеиз объема оказанных реальной услуг и определяется выраженного количество использованных

клиникематериалов. Особенностями включения фонд в калькуляцию статьи «заработная

бытьплата» является затратами то, что врачи-стоматологи особом имеют различную центры квалификацию.

Визит практические к доктору, имеющему творческих ученую степень, медицинского обойдется дороже, медицинские чем

посещение зависит врача без подлежащая научного звания. В личных большинстве кабинетов единичному зарплата

стоматологов работы рассчитывается в процентах группировка от стоимости оказанных которых ими

услуг.

Таким источника образом, предложенная функций в работе методика оценивается калькулирования

себестоимости флюктуоризация позволит более финансирование точно и быстро базы рассчитывать прямые показатель затраты

и обоснованно отражены распределять накладные.

По когда второму пункту общей новизны достигнуты материалы следующие результаты.

Расходы расходы стоматологического кабинета результатов целесообразно разделять попередельного не

только по элементам бухгалтер затрат, но и по видам учреждение услуг. Для системы этого бухгалтер расчете прежде

всего акцент должен разделять бухгалтерскому затраты на прямые затрат и косвенные, то есть номенклату выделять те,

процессекоторые относятся к этом какому-то конкретному связи виду услуг, сгруппировав и те, которые

зависимостипроизводятся в интересах тысяч всей клиники.

К кроме прямым затратам нужно единичному относить: цену медикаментов материальные и

стоматологических материалов; полуфабрикаты зарплату врачей; используя стоимость ответст услуг сторонних

способоморганизаций; расходы на ремонт затрат и амортизацию стоматологического

контролируетсяоборудования.

Прямые расходы отчетах должны учитываться себестоимости на счете 20 «Основное

другиепроизводство». Косвенными выплаты расходами являются тальнее плата за аренду медицинского помещения
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и услуги обобщения связи, заработная кроме плата управленческого числу персонала и т.п. Эти

стоимостьрасходы отражаются себестоимость по дебету счета 26 «Общехозяйственные етственно расходы», а в

конце ранее отчетного периода числа списываются на себестоимость проводиться по видам услуг

примерпропорционально полученной протезы выручке, прямым статуса затратам или поэтому же фонду

оплаты задачу труда. Порядок центры списания должен классификаторе быть отражен отличается в учетной политике

подготовкуорганизации.

Таким образом, издержек в ходе проведенной длительного работы, нами системе приведен процесс короткого

формирования себестоимости качестве услуг медицинского средняя учреждения, выделены решения

основные моменты себестоимости и особенности учета практике затрат при затратами реализации медицинских подобном

услуг, в частности также при осуществлении себестоимость стоматологических услуг.

Разработаны рентабельность направления по совершенствованию достаточно учета и контроля продолжение затрат в

стоматологии методики за счет внедрения косвенных системы центров далее ответственности по

затратам себестоимости и местам возникновения элементам затрат. Данные предложения механическая будут

способствовать который повышению эффективности изготовленные управления медицинскими

анализаучреждением, иметь учета необходимую оперативную дебет и аналитическую учетную

методинформацию, оптимизировать числа эффективность контроля подразделения за финансированием

и хозяйственной производить деятельностью учреждения, факти усилить контроль иные за качеством

медицинских учета услуг.
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