РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу

Рецензент: Демура (Ланшакова) Анастасия Викторовна, Главный бухгалтер ООО «Евромед Клиник»

Автор выпускной квалификационной работы: Насонова Виктория Игоревна

Направление: 38.04.01 «Экономика»

Магистерская программа: «Бухгалтерский учет, анализ и аудит»

Тема выпускной квалификационной работы: «Учет затрат и калькулирование себестоимости услуг медицинского учреждения»

Выпускная квалификационная работа Насоновой Виктории Игоревны на тему «Учет затрат и калькулирование себестоимости услуг медицинского учреждения» может быть прокомментирована следующим образом.

Актуальность темы. Насоновой В.И. для выпускной квалификационной работы выбрана актуальная на сегодняшний день тема исследования. Проблемы правильности и корректности учета затрат и калькулирования себестоимости услуг влияют на успешность оптимизации расходной составляющей при изготовлении продукции (услуг), а как следствие и на извлечение большей прибыли.

Степень овладения историографии вопроса. Насоновой В.И. проанализировано большое число теоретических источников, периодической печати и аналитической информации по вопросам учета затрат и калькулирования себестоимости. Выявлены соответствующие достоинства и недостатки существующих инструментов и методов формирования себестоимости и калькулирования с целью дальнейшего выбора направления исследования.

Методологические и теоретические основы исследования. Основой авторских разработок стали нормативно-правовые акты (РСБУ). Теоритической базой исследования послужили работы зарубежных и отечественных ученых в области бухгалтерского учета и управленческого учета.

Логика работы. Материал в выпускной квалификационной работе логически структурирован, написан научным стилем изложения. Структура работы соответствует поставленным целям и задачам. В главе 1 описываются теоретические аспекты учета затрат и калькулирования себестоимости, рассматриваются экономическое содержание затрат и калькулирования, классификация затрат и методов их учета, а также методы калькулирования себестоимости. В главе 2 уделено особое внимание практическим аспектам организации учета затрат и калькулирования себестоимости услуг в медицинском учреждении, рассмотрены отраслевые особенности бухгалтерского и налогового учета в медицинских учреждениях. В главе 3 дана общая характеристика организации, сделаны предложения по совершенствованию учета затрат на оказание услуг в медицинском учреждении, а также методов учета затрат и использование данных учета и контроля затрат для оценки эффективности услуг медицинского зубного учреждения. В заключении обобщены выводы по работе, подведены итоги по достижению цели и задач.

Основные положения и выводы, получившие теоретическое освещение. Рассмотрены значимость влияния подходов к учету затрат и калькулирования себестоимости на финансовый результат компаний, а также влияния методов учета затрат и калькулирования себестоимости. Проведен процесс формирования себестоимости услуг на примере медицинского учреждения, выделены основные моменты и особенности учета затрат при реализации медицинских услуг, в частности при осуществлении стоматологических услуг.

Разработаны направления по совершенствованию учета и контроля затрат в стоматологии за счет внедрения системы центров ответственности по затратам и местам возникновения затрат. Выдвинуты предложения, которые будут способствовать повышению эффективности управления медицинскими учреждением, иметь необходимую оперативную и аналитическую учетную информацию, оптимизировать эффективность контроля за финансированием и хозяйственной деятельностью учреждения, усилить контроль за качеством медицинских услуг. Сделан вывод о том, что прогрессивная и корректная организация учета затрат и калькулирования на предприятии даст возможность осуществлять контроль за формированием затрат, а как следствие, повышать рентабельность продукции (услуг) и прибыльность организации.

Оформление работы. Соответствует требованиям.

Достоинства работы. В качестве достоинств работы можно отметить следующие положения: полнота проведенного исследования; анализ учета затрат и калькулирования себестоимости конкретной компании ООО «Ассист Экспресс»; предложенные рекомендации по учету затрат и калькулирования себестоимости услуг в РСБУ.

Недостатки работы. Недостатков в работе не выявлено.

Наиболее ценные рекомендации практического характера. Практическая значимость работы заключается в повышении качества и прогрессивности подходов к методам учета затрат и калькулирования себестоимости на предприятии, а также в повышении эффективности принимаемых управленческих решений, основанных на данных постановке вышеописанных методов учета.

Соответствие требованиям. Выпускная квалификационная работа Насоновой В.И. является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком уровне. Автор работы показал отличную способность формулировать собственную точку зрения по рассматриваемой проблеме. В целом настоящее научное исследование соответствует всем предъявляемым требованиям и может быть допущено к защите по направлению 38.04.01 «Экономика» по магистерской программе «Бухгалтерский учет, анализ и аудит».

Рекомендуемая оценка: Отлично.

21 апреля 2017 года

А.В. Демура (Ланшакова),
Главный бухгалтер
ООО «Евромед Клиник»